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ВОВЕД

Владата на Република Македонија во јуни 2007 година го донесе Националниот план за акција за родова рамноправност 2007-2012. Националниот план за акција за родова рамноправност е стратешки документ на Владата на Република Македонија, кој ги дефинира целите, мерките, индикаторите, клучните креатори на политиката за унапредување на родовата рамноправност во различните области од животот, одговорните чинители и сите засегнати страни во воспоставувањето на родовата рамноправност и еднаквите можности на жените и мажите во Република Македонија и истиот е  димензиониран за периодот  2007-2012. 

Основна цел на овој документ е имплементација на Законот за еднакви можности на жените и мажите, унапредување на родовата рамноправност и воспоставување на еднакви можности за жените и мажите, како и  обезбедување на  континуирано унапредување на статусот на жените во Република Македонија.
Одговорен субјект, задолжен за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност е Министерството за труд и социјална политика, преку Секторот за еднакви можности , ресорните министерства во Владата на Република Македонија, како и одговорните субјекти во локалната самоуправа.
Заради успешно спроведување на политиките/мерките за унапредување на родовата рамноправност, Министерството за труд и социјална политика, секоја година ке изработува годишен оперативен план.
 Во годишните оперативни планови ке бидат дефинирани приоритетните области и мерки, конкретните активности кои ќе бидат реализирани, како и временската рамка за нивна реализација, со цел успешна имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност.
П Р И О Р И Т Е Т Н И    С Т Р А Т Е Ш К И    О Б Л А С Т И,   Ц Е Л И     И    А К Т И В Н О С Т И
                                                                         2009
1. ЧОВЕКОВИТЕ ПРАВА И ЖЕНАТА

	Р.б
	Стратешка цел
	Активности
	Одговорни институции
	Временска рамнка
	Ииндикатори
	Фискални импликации

	1
	Унапредување на правата на жената

	
	
	
	
	

	 1.1
	
	Воспоставување на механизам за евиденција на постапките од страна на Застапникот за еднакви можности на жените и мажите 
	Министерство за труд и социјална политика
	2009
	Број на покренати и решени постапки, воспоставена база на податоци

	Без фискални импликации

	2
	Ефективно остварување на правата на жените
	
	
	
	
	

	2.1
	
	Јакнење на капацитетите на институциите кои работат во доменот на заштитата на човековите права на жената
	Министерство за труд и социјална политика
	2009
	Зголемен капацитет на институциите да дејствуваат во заштитата на жовековите права, особено на правата на жената
	Без фискални импликации

	2.2
	
	Следење и известување на јавноста за остварувањето на правната заштита на принципот на еднаквите можности на жените и мажите пред Народниот правобранител
	Министерство за труд и социјална политика
	2009
	Изготвен извештај за бројот на поднесени, покренати и решени претставки од страна на Народниот правобранител
	Нема фискални импликации

	 3
	Подигнување на  правната писменост  со цел унапредување на правната заштита на жената во случај на повреда на нејзините права 


	
	
	
	
	

	 3.1
	
	Информирање на јавноста за надлежностите на Застапникот во постапката за правната заштита од дискриминација врз основа на пол во јавниот и приватниот сектор
	Министерство за труд и социјална политика
	 2009
	Повисоко ниво на информираност на јавноста за улогата и работата на Застапникот  
Зголемен број обраќања до Застапникот

	80.000,00 денари, меѓународен донатор

	3.2
	
	Спроведување обуки на адвокати и судии, полициски службеници, вработени kaj Народниот правобранител во врска со CEDAW Конвенцијата и со Факултативниот протокол на Конвенцијата
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за правда, Народен правобранител, Министерство за внатрешни работи, Академија за обука на судии и јавни обвинители
	2009
	Подобрени знаења и вештини и нивна примена во пракса


	ОБСЕ 

	3.3


	
	Градење на капацитетите кај жените да си ги бараат своите права, преку подигнување на нивото на свесноста и обезбедување na можности за едукација за човековите права, особено во руралните области
	Министерство за труд и социјална политика и Единиците на локална самоуправа
	2009
	Подобрено ниво на информираност и свесност кај жените во руралните области
	1.800.000,00

денари Норвешка Влада

	3.4
	
	Објавување и доставување/распределување на прилагодени информации на национално и локално ниво за националните и меѓународните механизми за заштита на правата на жената, особено за правото на жената да поднесува индивидуални барања до Комитетот на ОН за заштита на правата на жената согласно со дополнителниот протокол кон Конвенцијата за елиминирање на сите форми на дискриминација кон жената
	Министерство за правда
	2009
	Повисоко ниво на информираност и запознаеност на јавноста за своите права  (соодветни информации ставени на веб портал)
	Нема фискални импликации

	2. ЖЕНИТЕ  ВО ПРОЦЕСОТ НА ОДЛУЧУВАЊЕ

	1
	Унапредување на машинеријата за родова рамноправност на национално и локално ниво 
	
	
	
	
	

	1.1
	
	Континуирана едукација  и координација со субјектите вклучени во институционалните механизми на национално ниво
	Министерство за труд и социјална политика и органите на државната управа
	Континуирано во 2009
	Обучена и сензибилизирана администрација 
	ОБСЕ

	1.2
	
	Континуирана едукација  и координација со субјектите вклучени во институционалните механизми на локално ниво
	Министерство за труд и социјална политика и единиците на локалната самоуправа
	Континуирано во 2009 година
	Обучена и сензибилизирана администрација 
	УНДП

	1.3
	
	Внесување на концептот за родова рамноправност во буџетските политики на национално ниво  
* Анализа на програмите во Секторot труд и Секторот за социјална заштита од аспект на родово буџетирање

* Јакнење на родовата машинерија на национално ниво од аспект на родовото буџетирање
	Министерство за труд и социјална политика
	Континуирано во 2009 година
	*Изработена анализа на програмите

*Зајакнати капацитети за родово буџетирање
	УНИФЕМ


	3. ЖЕНИТЕ И  СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА     

	1
	Унапредување на грижата и заштитата на старите лица


	
	
	
	
	

	1.1

	
	Докомплетирање на активностите во однос на отворање на 5 dневни центри и cентри за срвисни услуги за стари лица 
	МТСП треба да обезбеди средства за реновирање и доопремување на 2 центри во Богомила и Самоков а за другите три локации се во фаза на планирање.

ЈУЗСД  да едуцира кадри кои ќе ги даваат услугите на старите лица


	 2009 година
	Отварање 2 центри за стари лица
Богомила крај на aприл, 2009

Самоков крај на jуни, 2009
	800.000,00
денари

	1.2
	
	Спроведувње на истражување за потребите на старите лица во урбана и рурална средина во Општина Центар- Скопје и Старо Нагоричане - Куманово
	ЈУЗСД
	2009 година
	
	918.000,00
денари

	1.3


	
	Изработување на сеопфатна студија за застапеноста на семејното насилство кај старите лица 
	МТСП, Институт за социјална работа и социјална политика и НВО
	2009 година
	Изготвена студија
	507.000,00 денари


	4. ЖЕНИТЕ И ОБРАЗОВАНИЕТО   


	1.
	Отстранување на родовиот стереотип и воведување на образование за родовата рамноправност во процесот на воспитувањето и образованието, како и научно истражувачките активности во сите степени на образование


	
	
	
	
	

	1.1
	
	Усогласување на законската регулатива од областа на образованието со Законот за еднакви можности на жените и мажите
	Министерство за труд и социјална политика, Министерство за образование, Биро за развој на образованието
	декември 2009 година
	Формирање на работна група со претставници од релевантните министерства и институции

Направени измени и дополнување на законската регулатива од областа на образованието
	Нема фискални импликации

	
	
	
	
	
	
	

	5. ЖЕНИТЕ И НАСИЛСТВОТО  

	1
	Подобрување на информираноста, јакнење на јавната свест и едукација за проблемот на  сите видови насилство

	
	
	
	
	

	
	
	Запознавање на општата популација со законските решенија и системот на заштита за семејното насилство

	Министерство за труд и социјална политика и НВО
	континуирано 2009-2011 година
	-Дистрибуирање на памфлети 20,000

-ЦСР да организираат по 4 работилници со општата популација 

(вкупно 324 работилници)


	Средства од пренамена 

	2
	Унапредување и ефикасно спроведување на законската регулатива,  институционалната заштита и координација 
и соработка во борбата против насилството
	
	
	
	
	

	
	
	Унапредување на капацитетите на системот за социјална заштита во грижата за жените жртви на семејно насилство, преку изготвување на елаборати за советувалишта за жртви на семејно насилство
	МТСП, ЈУ ЗДС, УНИЦЕФ и Холандската Амбасада
	
	
	334.000,00 денари

	3.
	Економско јакнење на жените жртви на семејно насилство
	
	
	
	
	

	
	
	Обезбедување на услуги за помош на жени- жртви на семејно насилство. 

На жени-жртви на семејно насилство ќе им се обезбеди финансиска поддршка за самовработување, обука и преквалификација.
	УНДП, МТСП, МОН, МВР, МЗ, АВРМ и ЦСР
	2009 година
	
	35,000,000.00 денари

УНДП

	4
	Превенција и заштита на жртвите на трговијата со жени и деца
	
	
	
	
	

	
	
	Градење на капацитети за борба против трговија со луѓе за сите инволвирани субјекти
	МТСП, НВО, МВР
	Континуирано во
2009 година
	
	OSCE, IOM, ICMPD

	
	6. ЖЕНИТЕ И ВРАБОТУВАЊЕТО    

	1
	Програма за намалување на сиромаштијата и невработеноста преку започнување на нови бизниси

	
	
	
	
	

	1.1
	
	Oбука на заинтересирани невработени лица за осознавање на претприемништвото, изготвување на солидни и одржливи  бизнис планови, помош при регистрација на сопствен бизнис и субвенција за започнување на бизнисот
	МТСП 

АВРМ
УНДП

ЦР

АППРМ


	2009 година
	Самовработување на 150 невработени жени, евидентирани во АВРМ повеќе од една година 

	Буџет на МТСП

	1.2
	
	Вклучување на пазарот на трудот на самохраните родители, млади самохрани родители до 27 годишна возраст и родители на деца со посебни потреби за подобрување на нивната економско-социјална положба
	МТСП
АВРМ
ЦСР
	2009 година
	Поддршка за вработување на самохрани родители и родители на деца со посебни потреби, се предвидува субвенционирање на вработување преку финансиска поддршка за плати во износ од  22.500 денари месечно за период од 6 месеци  со обврска на работодавачот овие лица да ги задржи на работа најмалку уште 12 месеци (вкупно 18 месеци).
	Буџет на МТСП кон АВРМ -13,500,000.00 ден

Буџет на АВРМ - потсметка за активни програми/мерки за вработување 13,500,000.00 ден

	1.3
	Реинтеграција на постарите невработени лица за нивно повторно вклучување на пазарот на трудот и подобрување на нивната економско-социјална положба

	
	
	
	
	

	
	
	За вработување на постари лица од 55 до 64 години се предвидува субвенционирање на вработување преку финансиска поддршка за плати  во износ од 22.500 денари месечно за период од 6 месеци, со тоа што работодавачот ќе биде обврзан овие лица да ги задржи на работа најмалку уште 12 месеци (вкупно 18).
	МТСП

АВРМ
	2009 година
	
	Буџет на МТСП кон АВРМ -11,959,700.00

Буџет на АВРМ потсметка за активни програми/мерки за вработување - 15,040,300,.00


	
	7. ЖЕНИТЕ И МИРОВНИТЕ АКТИВНОСТИ  
  

	1.

	Родовата перспектива во мировната и безбедносната политика
	
	
	
	
	

	1.1
	
	Обуки во однос на Резолуцијата 1325 за вработените во Министерството за одбрана и Министарството за внатрешни работи
	Министерство за одбрана и Министарство за труд и социјална политика
	Континуирано во 2009 година
	Спроведени обуки и зголемена свесност за родовата рамноправност и вклученоста на жените во мировните активности
	500.000,00 денари

	1.2
	
	Превод и печатење на Резолуцијата 1325 на јазиците на етничките заедници
	Министерство за одбрана, МТСП
	 декември 2009 година
	Преведена и испечатена Резолуција
	400.000,00 денари

	2.
	Програма за здравстевена заштита на жените во Министерството за одбрана и Армијата на Република Македонија
	
	
	
	
	

	
	
	Задолжителни годишни прегледи, мамографија, ПАП тест и др.
	Министерство за одбрана 
	Континуирано во 2009 година
	
	600.000,00 денари



	
	8. ЖЕНИТЕ И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


	1.


	Едукација на населението во врска со заштита и унапредувањето на животната срдина, користење на здрава храна и селектирање на отпад
	
	
	
	
	

	1.1.
	
	Реализирање на кампањи за подигнување на јавната свест, едукација и обука во областа на животната средина.


	Министерство за животна средина и просторно планирање
	1.1.2009

31.12.2009


	Број на спроведени капањи и обуки во подигање на јавната свест за животната средина 


	Редовна годишна активност која се финасира преку Програмата за инвестиции  и животна средина врз основа на јавен конкурс

За 2009 предвидени се 3000.000,00

	1.2
	
	Поддршка на проекти и активности на невладини организации формирани заради заштита на животната средина

	Министерство за животна средина и просторно планирање
	1. 1.2009

31.12.2009


	Број на реализирани проекти за заштита на животната средина на НВО
	Редовна годишна активност која се финасира преку Програмата за инвестиции  животна средина врз основа на јавен конкурс

За 2009 предвидени се 2000.000,00



	
	9. ЖЕНИТЕ И ЗДРАВЈЕТО


	1.
	Унапредување на здравјето на мажите и жените во однос на малигните заболувања на репродуктивните органи 
	
	
	
	
	

	1.1.
	
	Спроведување на здравствена едукација со цел рано откривање на карцином на матка и карцином на простата 
	Министерство за здравство 
	Континуирано во 2009 година
	Број на спроведени едукации од НВО и број на учесници
	500.000 денари

	1.2.
	
	Изготвување на статистички преглед за состојбата со карцином на дојка и карцином на простата за период  2003-2008 год.
	Републички завод за здравствена заштита, Министерство за здравство
	септември 2009 година
да е готова анализата
	Утврдување на состојбата за бараниот период и можни насоки за понатамошни активности
	Без фискални импликации

	2.
	Едукација на младите за сексуално преносливи болести
	
	
	
	
	

	2.1.
	
	Спроведување едукација во основните и средните училишта за намалување на сексуално преносливите болести
	Министерство за здравство и Министрство за образование
	Континуирано во 2009 година
	Број на спроведени едукации и број на учесници во истите
	Во Договор со Министерство за образование


ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
За реализирање на активностите дефинирани во Оперативниот план за имплементација на Националниот план за акција за родова рамноправност 2009 година, ќе бидат потребни вкупно 28.018.700,00 денари. Дел од средствата се обезбедени од Буџетот на Министерството за труд и социјална политика, а  останатите средства  ќе бидат обезбедени преку  странска помош.
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